
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  410  DEL  21/07/2016

OGGETTO

PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE  DEI  LAVORI  PRESSO  IL  LICEO  ARTISTICO  GAETANO  CHIERICI. 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  dell’1/03/2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/07/2016;

Visti:

• l'art.  163  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l'esercizio 
provvisorio;

• il D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile u.s. che disciplina gli  
appalti di lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica 
ai sensi dell’art.  216, comma 1, alle procedure e ai contratti  i  cui  bandi o avvisi 
siano stati pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, fissata 
al 20 aprile 2016, nonché, in caso di contratti da aggiudicare senza pubblicazione di 
bandi o avvisi qualora, alla data di efficacia del provvedimento legislativo, non siano 
state ancora inviate le  richieste di  offerte,  applicando,  per  gli  appalti  già  avviati 
prima dei termini sopra indicati, fra cui rientrano i lavori in oggetto, la disciplina del  
previgente D.Lgs.vo n. 163/2006;

• il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio u.s. dettaglia la disposizione 
normativa sopra indicata; 

Considerato che:

con delibera della Giunta provinciale n. 140 del 18/06/2014 è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.,  il progetto definitivo  per  
l'appalto inerente la “progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori per il “Miglioramento 
sismico e messa in sicurezza del Fabbricato denominato "Ex palazzo della Concezione" 
sede del Liceo Artistico "Gaetano Chierici” a Reggio Emilia, dell'importo di € 2.481.503,96, 
di cui a base d'asta € 1.856.215,75 (IVA esclusa), comprendenti € 1.683.885,35 per lavori, 
€ 84.216,75 per spese tecniche per la progettazione esecutiva soggette a ribasso, ed € 
88.113,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

con determinazione dirigenziale n. 945 del 15.12.2015 sono stati approvati il  Capitolato 
Speciale d'appalto e i documenti di gara per il suddetto appalto e si è stabilito di procedere 
all'affidamento  dello  stesso  mediante  esperimento  di  procedura  aperta  ai  sensi  degli 
articoli 54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006, con contratto a corpo, ai sensi dell’art. 53 comma 
4  del  decreto  medesimo  e  con  aggiudicazione  utilizzando  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83 e ss. del decreto precitato (CIG: 
65052584B9   - CUP: C84H14000140005);

- la spesa complessiva di progetto di € 2.481.503,96 trova imputazione come segue:

Determinazione N. 410 del 21/07/2016 
pag. 2/6



-  per  €  2.300.000,00  alla  Missione   04,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2.02.01.09.003 del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 4980, così specificato:

• € 2.280.449,00 impegno 584/2016 con esigibilità 2016;

• € 9.775,53 imputati all’impegno 1289/2015 (sub. 535/2015) già utilizzato;

• €  9.775,47  imputati  al  residuo  già  utilizzato  n.  2757/2012  (sub.  19/2014)  già 
utilizzato;

- per € 181.503,96  alla Missione  04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.003 del  Bilancio 2016 in  esercizio provvisorio ed al  corrispondente capitolo 
5036, impegno 636/2016 con esigibilità 2016;

Atteso che è stato pubblicato, nelle forme di legge, il bando di gara Prot. n. 66029/5/2012 
del 30/12/2015 avente scadenza il 14/03/2015 - ore 12,00 ed entro il termine di scadenza 
sono pervenute n. 4 offerte;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale la Responsabile dell'U.O. Appalti  
e Contratti: 

- trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il verbale di  
gara redatto nei giorni 15, 22, 30 marzo, 6, 21, 27, 29 aprile, 7, 17, 27 giugno 2016, dal  
quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente all’A.T.I. composta dalla 
Capogruppo C.C.C. Cooperativa Cattolica Costruzioni Edili, Viale Timavo, n. 97 – 42121 
Reggio Emilia (RE) - C.F./P.I. 00143320356, e dalle mandanti Tecton Soc. Coop.va, via 
Galliano, n. 10 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 00141440354 e Torreggiani e C 
Spa, Via O. Tenni, n. 88/90 – 42123 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 00267150357, quale 
concorrente  che  ha  riportato  il  punteggio  complessivo  più  elevato,  pari  a  96,9023  su 
100,avendo offerto:

• una percentuale di ribasso sui lavori del 14,25%;

• una percentuale di ribasso sulla progettazione esecutiva del 70,00%;

• un tempo di anticipo per la conclusione delle opere, rispetto al periodo assegnato 
nel cronoprogramma di progetto, di giorni 90 (novanta).

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva all'A.T.I. suddetta, per un importo netto 
di  €  1.557.310,36 (€  Unmilionecinquecentocinquantasettemilatrecentodieci/36),  di  cui  € 
1.532.045,34 per lavori, comprensivi di € 88.113,65 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta ed € 25.265,02 per la progettazione esecutiva, 
oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 1.899.918,64;

- attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del  
D.Lgs.  n.  163/2006  dopo la  verifica  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  38  e  ss.  del  decreto  
medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo 
alla successiva stipulazione del contratto;

Rilevato inoltre che, nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 
come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.  89  del  23/06/2014  e  dal  D.L.  90  del 
24/06/2014,  come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.  114  dell'11/08/2014,  in 
relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, il  contratto che verrà 

Determinazione N. 410 del 21/07/2016 
pag. 3/6



stipulato, ad avvenuta aggiudicazione definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti 
dalla  direttiva  ricorsi  di  cui  al  D.Lgs.  n.  53/2010  (termine  dilatorio),  potrà  rendersi  
necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa 
possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 
Agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

-  di  prendere atto dell'esito della  procedura aperta  riguardante l'appalto integrato  per i 
lavori  inerenti la “progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori per il “Miglioramento 
sismico e messa in sicurezza del Fabbricato denominato "Ex palazzo della Concezione" 
sede del Liceo Artistico "Gaetano Chierici” a Reggio Emilia, nonché del relativo verbale di 
gara, redatto nei giorni 15, 22, 30 marzo, 6, 21, 27, 29 aprile, 7, 17, 27 giugno 2016, che si  
allega in copia, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori stessi, pari ad un importo netto di € 
1.557.310,36  (€  Unmilionecinquecentocinquantasettemilatrecentodieci/36),  di  cui  € 
1.532.045,34 per lavori, comprensivi di € 88.113,65 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti  a  ribasso ed €  25.265,02 per  la  progettazione esecutiva,  oltre 
all’IVA di  legge del  22% per  un importo complessivo lordo di  € 1.899.918,64, all’A.T.I. 
composta dalla Capogruppo C.C.C. Cooperativa Cattolica Costruzioni Edili, Viale Timavo, 
n. 97 – 42121 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.I. 00143320356, e dalle mandanti Tecton Soc. 
Coop.va,  via  Galliano,  n.  10  –  42124  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F./P.I.  00141440354  e 
Torreggiani  e  C  Spa,  Via  O.  Tenni,  n.  88/90  –  42123  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F./P.I.  
00267150357, quale concorrente che ha riportato il  punteggio complessivo più elevato, 
pari a 96,9023 su 100 avendo offerto:

• una percentuale di ribasso sui lavori del 14,25%;

• una percentuale di ribasso sulla progettazione esecutiva del 70,00%;

• un tempo di anticipo per la conclusione delle opere, rispetto al periodo assegnato 
nel cronoprogramma di progetto, di giorni 90 (novanta),

di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, è il  
sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 
della Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei;

- la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 
163/2006 dopo la verifica dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  38 e ss. del  decreto medesimo, 
tenuto conto che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

- la spesa complessiva di progetto di € 2.481.503,96 trova imputazione come segue:

-  per  €  2.300.000,00  alla  Missione   04,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2.02.01.09.003 del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 4980, di cui:

• € 2.280.449,00 impegno 584/2016 con esigibilità 2016;

Determinazione N. 410 del 21/07/2016 
pag. 4/6



• € 9.775,53 imputati all’impegno 1289/2015 (sub. 535/2015) già utilizzato;

• €  9.775,47  imputati  al  residuo  già  utilizzato  n.  2757/2012  (sub.  19/2014)  già 
utilizzato;

- per € 181.503,96  alla Missione  04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.003 del  Bilancio 2016 in  esercizio provvisorio ed al  corrispondente capitolo 
5036, impegno 636/2016 con esigibilità 2016;

- nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 come modificato 
dalla Legge di  conversione n. 89 del  23/06/2014 e dal  D.L. 90 del  24/06/2014,  come 
modificato dalla Legge di conversione n. 114 dell'11/08/2014, in relazione all'evoluzione 
delle normative di  riordino delle Province,  il  contratto  che verrà stipulato,  ad avvenuta 
aggiudicazione definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti dalla direttiva ricorsi di  
cui al D.Lgs. n. 53/2010 (termine dilatorio), potrà rendersi necessario modificarlo, recedere 
ovvero  cederlo  in  tutto  o  in  parte,  senza  che  l'Impresa  possa  vantare  alcunché  nei  
confronti della Provincia di Reggio Emilia;

di dare atto altresì che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267:

-  il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella messa in sicurezza degli Istituti 
Scolastici di II grado della Provincia di Reggio Emilia;

-  l’oggetto del contratto riguarda l’esecuzione dei lavori presso il  Fabbricato denominato 
"Ex palazzo della Concezione" sede del Liceo Artistico "Gaetano Chierici” a Reggio Emilia;

- il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo, in modalità 
elettronica;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna dei  
lavori  ed alle modalità di esecuzione degli  stessi,  alle modalità di pagamento, clausole 
tutte  contenute  e più  dettagliatamente descritte  nel  Capitolato Speciale  d'Appalto,  che 
costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato unitamente al  progetto 
esecutivo dei lavori;

- i lavori sono stati aggiudicati come sopra indicato.

Determinazione N. 410 del 21/07/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 21/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 410 del 21/07/2016 
pag. 6/6


